
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea statului de funcții al Spitalului Județean de Urgență 

Pitești 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, însoțită de Raportul nr. 5185/11.04.2019 al Direcției Asistență 
Medicală și Protecție Socială; 
         Având în vedere: 

 Art.180, alin 1, lit. a) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătății, republicată și actualizată; 

 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului 
contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice 
locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 Ordinul nr. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare a sectiilor si compartimentelor de anestezie si terapie 
intensiva din unitatile sanitare, actualizat; 

 Ordinul nr. 1706/2007 privind conducerea si organizarea unitatilor si 
compartimentelor de primire a urgentelor, actualizat; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, actualizată; 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



   
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii 
ale Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie „Constantin Balăceanu Stolnici” 

Ștefănești 
 

 Consiliul Judeţean Argeş; 
         Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, însoțită de Raportul nr. 4875/10.04.2019 al Direcţiei Asistență 
Medicală și Protecție Socială; 
        Având în vedere: 
 Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 
 Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, actualizată; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată;  

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
  



  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei și a statului de funcţii ale  

Unității de Asistență Medico - Socială Rucăr 
 
           Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean, însoțită de Raportul nr. 5148/12.04.2019 al Direcției Asistență 
Medicală și Protecție Socială; 
        Având în vedere: 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

 H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 
acordate în unitățile medico-sociale și a unor normative privind personalul 
din unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfașoară 
activități de asistență medicală comunitară; 

 H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, 
functionarea si finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale; 

 Instrucţiunea nr. 1 din 28 iulie 2003 de aplicare a Normelor privind 
organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-
sociale, aprobate prin H.G. nr. 412/2003 ; 

 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, actualizată; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 41/28.02.2014 privind 
înființarea Unității de Asistență Medico-Sociala Rucăr; 

 Adresa U.A.M.S. Rucăr nr. 142/09.04.2019 ;  
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
ART.1. Se aprobă organigrama și statul de funcţii ale Unității de Asistență 
Medico - Socială Rucăr, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 

  



 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Anexei la Hotărârea consiliului județean 
nr. 113/27.04.2017 privind desemnarea nominală a consilierilor județeni ca 

membri în comisiile Adunării Regiunilor Europene (ARE) pe partide 
politice 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 5260/12.04.2019 al Serviciului Relaţii 
Internaţionale, Cultură, Învățământ, Turism; 

Având în vedere: 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 9/24.04.1997 privind aderarea 

Consiliului Județean Argeș la Asociația Regională Europeană; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 38/23.02.2017 privind aprobarea 

desemnării consilierilor județeni ca membri în comisiile Adunării 
Regiunilor Europene (A.R.E.); 

 Hotărârea consiliului județean nr. 113/27.04.2017 privind desemnarea 
nominală a consilierilor județeni ca membri în comisiile Adunării 
Regiunilor Europene (ARE) pe partide politice; 

 Art. 96, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

 Raportul  comisiei de specialitate K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea Anexei la Hotărârea consiliului 
județean nr. 113/27.04.2017 privind desemnarea nominală a consilierilor 
județeni ca membri în comisiile Adunării Regiunilor Europene (ARE) pe partide 
politice, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Serviciul Relaţii Internaţionale, Cultură, Învățământ, Turism va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
 

ANEXA 
la Hotărârea consiliului județean nr. 82/24.04.2019 

 
 
 
 

Nominalizarea consilierilor județeni ca membri în comisiile  
Adunării Regiunilor Europene (ARE) pe partide politice 

 

Comisie 

 

Titlar/ supleant Apartenența 

politică 

Comisia 1- Economie și 

Dezvoltare Regională 

 

Titulari :    Maria COTENESCU 

                 Marius Florinel NICOLAESCU 

Supleant : Adrian MIUȚESCU 

 

P.S.D 

P.S.D 

P.N.L 

Comisia 2- Politică 

socială și sănătate 

publică 

 

Titulari:     Valentin- Viorel ENACHE 

                 Mariana BADIU 

Supleant : Manuel TICĂ 

P.S.D 

P.S.D 

P.N.L. 

Comisia 3- Cultură, 

educație și tineret 

 

Titulari:     Diana- Elena EFTENE 

                 Simona- Mihaela BRĂTULESCU 

Supleant : Eduard- Ștefan DIMA 

 

P.S.D 

A.L.D.E. 

P.M.P- P.A.M. 

 

  



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea unui Protocol de colaborare între Județul Argeș și 

Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Argeș pe anul 2019 
 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean însoțită de Raportul nr. 5259/12.04.2019 al Serviciul Relaţii 
Internaţionale Cultură Învățământ Turism; 

Având în vedere: 
 Art. 91 pct. 5 lit. a și pct. 6 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată și actualizată;  
 Adresa Camerei de Comerț, Industrie și Agricultură Argeș nr. 

4499/01.04.2019; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului  județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă încheierea Protocolului  de colaborare între Județul Argeș și  
Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Argeș în vederea organizării și 
desfășurării celei de-a patra ediții a Târgului de echipamente, utilaje agricole și 
produse tradiționale AGRO PITEȘTI 2019, ce va avea loc în perioada 09-12 
mai, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.   
 
ART.2. Direcţia Economică, Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ 
Turism și Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Argeș vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
JUDEŢUL ARGEŞ                         CAMERA DE COMERȚ, INDUSTRIE ȘI    
                                                                                    AGRICULTURĂ ARGEȘ  
Nr.____/____________                                                      Nr.______/__________                                               
                                                                                                    
 

Protocol de colaborare 
între Judeţul Argeş şi Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Argeș  

 
I. PREAMBUL: 
 Având în vedere prevederile art.91, alin. (1), lit e) și alin. (6), lit. a) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  
 
JUDEŢUL ARGEŞ, prin CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ cu sediul în Piteşti, Piaţa Vasile 
Milea, nr. 1, cod 110053, telefon 0248.210056, fax 0248.220137, reprezentat prin domnul 
Preşedinte Constantin Dan MANU, pe de o parte şi 
 
CAMERA DE COMERȚ, INDUSTRIE ȘI AGRICULTURĂ ARGEȘ, cu sediul în Pitești, 
B-dul. Republicii, nr.63, cod poștal 110014, tel. +40248 219 200, fax +40348 439 408, email 
 office@ccia-arges.ro, reprezentată prin Președinte- dl.George CAVAL, pe de altă parte, 
 
au convenit încheierea prezentului protocol de colaborare, în următoarele condiţii: 
 
II. OBIECTUL ŞI SCOPUL   

Art.1. Obiectul protocolului îl constituie cooperarea părţilor în vederea susţinerii 
financiare a celei de-a patra ediție a Târgului de echipamente, utilaje agricole și produse 
tradiționale AGRO PITEȘTI 2019, ce va avea loc în perioada 09-12 mai a.c.  

Art.2. Protocolul de colaborare are drept scop promovarea intereselor comune ale 
părţilor, cu ocazia susţinerii activităţii menţionate la art. 1. 
III. DURATA   

Art.3. Prezentul Protocol de colaborare începe să producă efecte de la data semnării 
sale de către ambele părţi şi încetează la data de 31.08.2019. 
IV. OBLIGAŢIILE  PĂRŢILOR 

Art.4. Consiliul Judeţean Argeş participă în calitate de partener la susținerea celei de-a 
patra ediție a Târgului de echipamente, utilaje agricole și produse tradiționale AGRO 
PITEȘTI 2019 şi suportă o parte din cheltuielile aferente acestui eveniment, în sumă de 3.000 
lei.  

Art.5. Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Argeș are obligaţia să desfăşoare și 
să organizeze evenimentul pentru care primeşte sprijin financiar.             

Art.7. Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Argeș are obligaţia de a depune 
documente financiare justificative conform legii (contracte, facturi, chitanțe, procese verbale 
de recepţie, etc.) însoţite de un raport de activitate, în termen de maximum 30 de zile de la 
primirea finanțării și de la finalizarea evenimentului pentru care a primit sprijin financiar din 
partea Consiliului Judeţean Argeş.          
       Art. 8. Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Argeș răspunde de legalitatea 
justificărilor şi a documentelor prezentate. 

Art.9. Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Argeș are următoarele obligaţii 
referitoare la promovarea acţiunilor realizate în comun: 



 - să menţioneze în toate documentele şi comunicatele mass-media referitoare la organizarea 
celei de-a patra ediție a Târgului de echipamente, utilaje agricole și produse tradiționale 
AGRO PITEȘTI 2019 (anunţuri de orice fel, articole de presă, etc.) parteneriatul cu Consiliul 
Judeţean Argeş; 

     - să afişeze în locuri vizibile rollup-ul/ bannerele cu Consiliul Judeţean Argeş, care atestă 
participarea la realizarea evenimentului.  
V. RĂSPUNDEREA PĂRŢILOR - LITIGII 

Art.10. În cazul în care Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Argeș nu depune 
documentele justificative în termenul prevăzut de prezentul Protocol, Consiliul Judeţean 
Argeş are dreptul de a solicita restituirea sumei acordate. 

Art. 11.Regimul de gestionare a sumelor alocate şi controlul financiar se realizează în 
condiţiile legii. Angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor efectuate în baza 
prezentului protocol se fac potrivit normelor privind finanţele publice. 

Art. 12.Pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare, ori cu rea credinţă, a 
obligaţiilor asumate prin prezentul Protocol, partea în culpă datorează celeilalte părţi daune-
interese.  

 Art.13.Părţile convin să rezolve diferendele apărute în legătură cu executarea 
prezentului protocol pe cale amiabilă. În măsura în care rezolvarea diferendelor nu va putea fi 
făcută pe cale amiabilă, acestea vor fi deduse spre soluţionare instanţelor judecătoreşti. 
VI. DISPOZIŢII FINALE 

Art.14. Prezentul Protocol poate fi modificat prin acordul de voinţă al părţilor, 
exprimat prin act adiţional scris.  

Art.15. Prezentul Protocol s-a încheiat azi, ____________, în două exemplare, câte 
unul pentru fiecare parte. 

 
           JUDEŢUL ARGEŞ                                  CAMERA DE COMERȚ, INDUSTRIE ȘI                                  
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ                                  AGRICULTURĂ ARGEȘ                                                          
             PREŞEDINTE                                                                       PREŞEDINTE                                        
      Constantin Dan MANU                                                              George CAVAL    
 
 
    
      Direcţia Economică                                                                                    
        Director executiv,                                             
       Carmen MOCANU                           
  
   
                  
Direcţia Juridică Administraţie Publică locală  
          Director executiv,                                                        
           Alisa CIOBANU            
 
 
 
Şef Serviciul Relații Internaționale  
     Cultură Învățământ Turism, 
       Roxana STOENESCU 
 
      Întocmit:Isabela Bîrzu/2 ex. 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea sumei alocate finanțărilor nerambursabile de la bugetul 
local, pentru activități nonprofit de interes general, conform Legii nr. 

350/2005, pentru anul 2019 și a metodologiei de acordare 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 5330/15.04.2019 al Serviciului Relaţii 
Internaţionale Cultură Învățământ Turism;  

Având în vedere: 
 Art. 28 din Legea Tinerilor nr. 350/2006, modificată și completată; 
 Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, modificată și completată; 
 Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din 

fondurile publice alocate pentru activități non-profit de interes general, 
modificată și completată; 

 Art. 91, alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă suma de 300 mii lei, alocată finanțărilor nerambursabile de la 
bugetul local, pentru activități nonprofit de interes general, conform Legii nr. 
350/2005, pentru anul 2019. 
 
ART.2. Se aprobă metodologia de acordare a finanțărilor nerambursabile de la 
bugetul local, alocate pentru activități nonprofit de interes general, conform 
Legii nr. 350/2005, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.3. Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ Turism, Direcția 
Economică și Comisia constituită prin Dispoziția Președintelui Consiliului 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



Județean Argeș nr. 375/13.04.2017, completată prin Dispoziția Președintelui 

 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea unui Protocol  de colaborare între Consiliul Județean 

Argeș și Universitatea din Pitești  
 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de vicepreședintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 3479/15.04.2019 al Direcției Asistență 
Medicală și Protecție Socială; 

Având în vedere: 
 Art. 91 alin (1), lit. e), alin (5) lit a), pct. 1 și 2, şi art. 102 , alin. (1) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală (**republicată**) 
(*actualizată*); 

 Adresa Universității din Pitești nr. 3335/12.03.2019 înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 3479/12.03.2019; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K3, K5 și K6;  
 Avizul secretarului județului Argeș. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
ART.1. Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare între Consiliul Județean 
Argeș și Universitatea din Pitești, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 
Constantin Dan Manu, să semneze protocolul de colaborare prevăzut la art.1. 
 
ART.3. Direcția Asistență Medicală și Protecție Socială va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod postal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr. 37708  



 
 
           
 
 



 
  

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeș a unui imobil – teren situat în municipiul 
Câmpulung, județul Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, însoțită de Raportul  nr. 5335/15.04.2019 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

 Art. 120 și art. 123, alin.1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată și actualizată; 

 Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată; 

 Art. 3 alin (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș nr. 7116/08.03.2019; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al județului 
Argeș a imobilului - teren în suprafață de 5683 mp, situat în municipiul 
Câmpulung, str. Revoluției, nr. 14, județul Argeș, conform anexei nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se declară de interes public județean și se completează inventarul 
bunurilor ce aparțin domeniului public al Județului Argeș, după cum urmează: 
        “Se completează  inventarul domeniului public al Județului Argeș, 
Secţiunea I -  Bunuri imobile: 

 Cap.V. D.G.P. Copilului - cu bunurile prevăzute în anexa nr. 1” 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



  
 

Anexa nr. 1 

la Hotărârea consiliului județean nr. 86/24.04.2019 

 

Bunuri care trec în domeniul public al Judeţului Argeş 
Secţiunea I - Bunuri imobile. Cap.V. D.G.P. Copilului 

 

 

 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente 
identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

Valoarea de 
inventar (lei) 

Situaţia 
juridică 
actuală 

Denumire act 
proprietate sau 

alte acte 
doveditoare 

 Teren Câmpulung, 
str. 

Revoluției, 
nr. 14 

S = 5683,00 
mp 

2002 484.750,00 Hotărârea 
Consiliului 

Judeţean Argeş 
nr..../...2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
Anexa nr. 2 

la Hotărârea consiliului județean nr. 86/24.04.2019 

 
 
 

Imobil - teren ce urmează a fi dat în administrare D.G.A.S.P.C. Argeș,  

situat în Câmpulung, str. Revoluției, nr. 14  
 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea bunului Elemente identificare Anul dobândirii 
sau, după caz, al 
dării în folosinţă 

Valoarea de 
inventar (lei) 

1 Teren Câmpulung, str. 
Revoluției, nr. 14 

S = 5683,00 mp 

2002 484.750,00 

 
  



 
HOTĂRÂRE 

privind scoaterea din funcțiune şi casarea în vederea demolării a unor 
imobile aflate în domeniul privat al judeţului Argeş  

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 5336/15.04.2019 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

 O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 
proprietatea statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale ; 

 Art. 10 alin. 2 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică 
actualizată; 

 Art. 91 coroborat cu art. 121 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată și actualizată; 

 Adresele Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș  nr. 7014/08.03.2019 și nr. 7116/08.03.2019;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului 
Argeș a imobilului ”Clădire sediu”(având nr. cadastral 514 – C1) în suprafață de 
240 mp, situat în orașul Costești, str. Progresului, nr. 85, județul Argeș.  
 
ART.2. Se aprobă scoaterea din funcțiune şi casarea în vederea demolării a 
imobilelor identificate în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre 
 
ART.3.  În termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va iniția 
procedura de casare, precum și de modificare a Anexei la H.G. nr. 447/2002 
privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public al județului Argeș. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



Anexa  

la Hotărârea consiliului județean nr. 87/24.04.2019 

 

 

Nr.  
crt. 

 

Nr. 
Inventar 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobandirii 

Valoare 
inventar 

Lei 
 02033 C3 - Magazie 

fitosanitară+ 

Grajd 

Costești, 
Str. Progresului, Nr. 85 

1977 27.800.00  

 02032 C4 - Atelier 

mecanic 

Costești, 
Str. Progresului, Nr. 85 

1971 500.00  

 02030 C 2 - Magazie 

fitosanitară 

Costești, 
Str. Progresului, Nr. 85 

1972 500.00  

 02031 C5 - Magazie 

fitosanitară 

Costești, 
Str. Progresului, Nr. 85 

1972 500.00  

 02029 C1- Cladire 

Sediu 

(Magazie) 

Costești, 
Str. Progresului, Nr. 85 

1968 129.000,00  

 1008 
1009 

C1 – Pavilion 

nr. 1+ 

Pavilion nr. 3 

Câmpulung, Str. 
Revolutiei, Nr. 14 

1898 41.92  

 1010 C3 + C4 – 

Pavilion nr. 4 

Câmpulung, Str. 
Revolutiei, Nr. 14 

1898 1.91  

 1011 C2 – Pavilion 

nr. 5 

Câmpulung, Str. 
Revolutiei, Nr. 14 

1957 10.93  

 1013 C5 – Magazie 

alimente 

Câmpulung, Str. 
Revolutiei, Nr. 14 

1969 10.811,67  

 1014 C6 - Spălătorie Câmpulung, Str. 
Revolutiei, Nr. 14 

1963 10.010,50  

  C7 - Magazie Câmpulung, Str. 
Revolutiei, Nr. 14 

1966 1.290,48  

 1007 C8 -  Clădire 

birouri 

Câmpulung, Str. 
Revolutiei, Nr. 14 

1969 1.58  

 

 

 



 
HOTĂRÂRE 

privind închirierea unui spaţiu cu destinaţie de activitate comercială situat 
în incinta Unității de Asistență Medico-Socială Domnești 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, însoțită de Raportul  nr. 5334/15.04.2019 al Direcţiei Tehnice; 
             Având în vedere : 

 Art. 14, 15 și 16 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, actualizată; 

 Art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, actualizată; 

 Adresa Unității de Asistență Medico-Socială Domnești nr. 
5150/10.04.2019; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 32/24.03.2010 pentru 
aprobarea procentului repartizat C.J. Argeş din sumele încasate cu titlu 
de chirii pentru spaţiile aflate în domeniul public al Judeţului Argeş; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97, alin.1 coroborat cu art.115, alin.1, lit. c din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART. 1. Se aprobă închirierea, pe o perioadă de 5 ani, a unui spațiu în suprafață 
totală de 2 mp cu destinație de activitate comercială (amplasarea unui  automat 
de ceai, cafea, ciocolată caldă), situat în pavilionul C3 al Unității de Asistență 
Medico-Socială Domnești, identificat conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, Unitatea de 
Asistență Medico-Socială Domnești va iniţia procedurile legale de închiriere a 
spatiului identificat la art.1.  
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
  



 
 

HOTĂRÂRE 
privind dezmembrarea unor imobile aflate în domeniul privat  

al județului Argeș 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, însoțită de Raportul  nr. 5518/17.04.2019 al Direcţiei Tehnice; 
             Având în vedere : 

 Art. 10, alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, actualizată; 

 Art. 91 alin.(1) lit.c  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, actualizată; 

 Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, actualizată; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97, alin.1 coroborat cu art.115, alin.1, lit. c din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART. 1. Se aprobă dezmembrarea imobilului cu nr. cadastral 90839, aflat în 
domeniul privat al judeţului Argeş, în 4 loturi, conform Planului de 
amplasament şi delimitare a imobilului  - Anexa nr. 1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al judeţului 
Argeş a imobilului cu nr. cadastral 94982 şi dezmembrarea acestuia în 3 loturi, 
conform Planului de amplasament şi delimitare a imobilului - Anexa nr. 2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Direcţia Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. 

 pe anul 2019 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, însoțită de Raportul nr. 5256/11.04.2019 al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A.; 

Având în vedere: 
 Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 3145/2017 privind aprobarea 

formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a 
anexelor de fundamentare a acestuia; 

 H.G. nr. 1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
modul de organizare si exercitare a controlului financiar de gestiune; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 175/20.09.2010 privind 
înfiinţarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat al Judeţului Argeş R.A.;  

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 304/17.12.2018 privind 
aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. pe anul 2019; 

 Hotărârea Consiliului de Administrație al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. nr. 
6/29.03.2019;  

 Art. 91, alin. 2, lit. d din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului  judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A pe anul 
2019, conform anexelor 1-5,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea  situațiilor  financiare  ale  Regiei  Autonome de 
Administrare  a Domeniului  Public  și  Privat  al Județului  Argeș  R.A. la  

31.12.2018 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, însoțită de Raportul nr. 5253/11.04.2019 al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A.; 

Având în vedere: 
 Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 
 O.G. nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societăţile naţionale, 

companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau 
majoritar de stat, precum şi la regiile autonome, actualizată; 

 Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, actualizată; 
 O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 

privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 
anuale consolidate, actualizată; 

 O.M.F.P. 10/2019 privind principalele aspecte legate de întocmirea şi 
depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile anuale 
ale operatorilor economici la unităţile teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice; 

 Art. 91, alin. 2, lit. d din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată ; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 175/20.09.2010 privind 
înfiinţarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public si 
Privat al Județului Arges R.A.; 

 Hotărârea Consiliului de Administrație al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public si Privat al Județului Arges R.A. nr. 
6/29.03.2019; 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. JUD PAZĂ ȘI 

ORDINE AG S.R.L., pe anul 2019 
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş;  
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean, însoțită de Raportul nr.  5067/09.04.2019 al S.C. Jud Pază şi Ordine 
A.G.  S.R.L.;  
 Având în vedere:  

 Legea nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019; 
 Art. 91, alin. 2, lit. d din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată și actualizată; 
 O.M.F.P. nr.  3145/2017  privind aprobarea formatului şi structurii 

bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare 
a acestuia; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5 ;  
 Avizul secretarului județului Argeș.  
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al S.C. JUD PAZĂ ŞI 
ORDINE AG S.R.L.,  pe anul 2019, conform anexelor 1-5, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 
ART.2. S.C. JUD PAZĂ ŞI ORDINE AG S.R.L. și Direcţia Economică vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 

 
 

 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea situațiilor financiare ale  
S.C. JUD PAZĂ ȘI ORDINE AG S.R.L.  la 31.12.2018 

 
Consiliul Județean Argeș;  

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului  
județean, însoțită de Raportul nr. 5068/09.04.2019 al S.C. Jud Pază și Ordine 
A.G.  S.R.L.;  
 Având in vedere:  

 Raportul administratorului S.C. JUD PAZĂ ȘI ORDINE AG S.R.L., pe 
anul 2018; 

 Art. 91, alin. 2, lit. d din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată și actualizată; 

 Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată cu modificările și 
completările ulterioare; 

 O.G. nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societăţile naţionale, 
companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau 
majoritar de stat, precum şi la regiile autonome, actualizată; 

 Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, actualizată; 
 O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 

privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 
anuale consolidate, actualizată; 

 O.M.F.P. 10/2019 privind principalele aspecte legate de întocmirea şi 
depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile anuale 
ale operatorilor economici la unităţile teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5 ;  
 Avizul secretarului județului Argeș.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001a administrației publice locale, republicată și actualizată,  
  

 
HOTĂRĂŞTE:  

  
ART.1. Se aprobă situațiile financiare ale S.C. JUD PAZĂ ȘI ORDINE AG 
S.R.L. la 31.12.2018, conform anexelor, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea valorificării volumului brut de masă lemnoasă pe picior 
existent în zona de siguranță a unor drumuri județene  

 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean, însoţită de Raportul nr. 5541/07.04.2019 al Regiei Autonome Judeţene 
de Drumuri Argeş R.A.;   
 Având în vedere: 
 Art. 91, alin. (1), lit. a) și alin.2, lit.d) din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată și actualizată; 
 H.G. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei 

lemnoase din fondul forestier proprietate publică, actualizată; 
 Contractul de administrare nr. 13398/01.11.2010 încheiat între Consiliul 

Județean Argeș și Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Argeş R.A.;   
 Actele de punere în valoare nr. 1461736-AG-255, 4027/15.04.2019, 

4028/15.04.2019 4029/15.04.2019, 4026/15.04.2019; 
 Decizia Directorului General al Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva nr. 

535/25.10.2017; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă valorificarea volumului brut de masă lemnoasă pe picior 
existent în zona de siguranță a unor drumuri județene, conform anexei nr. 1, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Caietele de Sarcini privind licitația publică, având ca obiect 
vânzarea masei lemnoase prevăzute la art.1, conform anexelor nr. 2-6 parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

                            Operator de date personale nr.37708 



 
 

 
 



 

 

Anexa nr. 1 
la Hotărârea consiliului județean nr. 94/24.04.2019 

 
 
 
 

Volumele de masă lemnoasă care urmează să fie valorificate și prețurile de 
pornire a licitațiilor 

 
 
 
 

-DJ 679 A  Popesti -Raca– 23mc, cu pret de pornire 51.47 lei/mc 
-DJ 679    Lunca Corbului- Barla Mozaceni -268mc, cu pret de pornire 59.81 

le/mc  

-DJ 679F  Mozaceni-Madesti Bai -177mc, cu pret de pornire 75.48 lei/mc 
-DJ 679    Paduroiu-Lunca Corbului- 633mc, cu pret de pornire 81.26 lei/mc 

-DJ 659   Bradu-Negrasi-Stefan cel Mare  -173 mc, cu pret de pornire  60.5 

lei/mc 

  



HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Autonome 

Județene de Drumuri Argeș R.A., pe anul 2019 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 5539/17.04.2019 al Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A. 

Având în vedere: 
 Legea nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019; 
 Art. 91, alin. 5, lit. a, pct.12  din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată și actualizată ; 
 O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt 
acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie 
majoritară, actualizată; 

 Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 3145/05.12.2017 privind 
aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum 
și a anexelor de fundamentare a acestuia; 

 Hotărârea nr. 158/25.08.2010 a Consiliului Judeţean Argeş privind 
înfiinţarea Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș RA;  

 Hotărârea Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A. nr. 6/15.04.2019; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului  judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art.  97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată , 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome Județene 
de Drumuri Argeș R.A. pe anul 2019, conform anexelor 1-5, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

                            Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 

106/12.04.2018 privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale 
ce se vor aplica începând cu anul fiscal  2019 

 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean, însoțită de Raportul nr. 4037/28.03.2019 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată ; 
 Art. 91, alin. (3), lit. c din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată și actualizată; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 
 În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art. 115 alin.(1), lit.c) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 106/12.04.2018, conform anexelor  nr. 1, nr. 2A, 
nr. 2B, nr. 3A, nr. 3B, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      
ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
106/12.04.2018, se completează conform prevederilor art.1. 
 
ART.3. Direcția Economică, Spitalul  de Boli Cronice si Geriatrie ,,Constantin 
Bălăceanu Stolnici” – Ștefănești, Spitalul Orășenesc ,,Regele Carol I” Costești și 
Școala Populară de Arte și Meserii Pitești vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
 
 
 
SCOALA  POPULARA  DE ARTE  SI  MESERII  PITESTI 
              
                                                                                                   ANEXA NR.1 
                                                         LA  HOTARAREA NR.96/24.04.2019 
 
  
 
 
 

Taxa de scolarizare sectii externe 
anul 2019 

 
 
 

- Taxa de scolarizare sectii externe pentru anul 2019- 300 lei/elev 
 
 
 
     Aceasta taxa va fi practicata de institutie pentru sectiile externe cu care 
Scoala Populara de Arte si Meserii Pitesti are incheiate contracte, pentru 
toate specializarile specifice sectiilor externe pentru care se incheie contrac- 
te. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
SPITALUL  ORASENESC  ,,REGELE CAROL I” - COSTESTI  
 
                                                                                                                    ANEXA NR.2A 
                                                         LA  HOTARAREA NR.96/24.04.2019 
 
               
 

TARIFE NOI SERVICII 
MEDICALE  2019 

nr.crt. 

  

Denumire serviciu prestat 

nivelul tarif  propus 

2019 

  2019 

1 Consultatie medic primar 50 

2 PSA -antigen prostata cantitativ 45 

3 Grup  AOB 20 

4 Determinare    RH 20 

5 Hiv  metoda  calitativa 45 

6 Examen  nazal 35 

7 Cultura  col  uterin 35 

8   Examen  sputa 35 

9   Secretie  auriculara 35 

10   Secretie   conjuctivala 35 

11 Secretie   purulenta 35 

12  Rotavirus 30 

13 Adenovirus 30 

14 Ag h Pylori 40 

15   Ac H .Pylori 25 

16 Vt1+Vt2 40 

17   Ionograma   2 parametri 25 

18   Ionograma   3 parametri 30 

19   Calciu   ionic 10 

20   Lipide   15 

21 Ldh 20 

22   Examen  complet  urina 20 

23   Aptt 25 

24   Timp de coagulare 10 

25 Timp de sangerare 10 

26 Ag. Giardia 30 

27 Clostridium    toxina  a+b 50 

28 Acid  uric 10 



29 Trygliceride 10 

30 Proteine  totale 15 

31 Magneziu 10 

32 Irone  Ferozine  Fier 10 

33 G  Gt 10 

34 Colesterol 10 

35  Chol   hdl  direct 25 

36 Colesterol  LDL 25 

37 Calcium  MTB 10 

38  Bilirubin  direct   15 

39 Bilirubin   Total   15 

40   Amylase      direct 20 

41 ALP  -AMP Fosfataza  alcalina 20 

42    Aslo 25 

43 Proteina   C-reactiva   25 

44   Factor  reumatoid 25 

45   Hg  hbs 35 

46 Ac.  HCV 35 

47    Fibrinogen 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
        
SPITALUL  ORASENESC  ,,REGELE CAROL I” - COSTESTI  
 
 
                                                                                                         ANEXA NR.2B                                                          
                                                         LA  HOTARAREA NR.96/24.04.2019 
                                                                 PRIVIND MODIFICAREA SI COMPLETAREA 
                                                           ANEXEI NR. 19 LA HCJ ARGES NR.106/12.04.2018 
 
TARIFE  MAJORATE SERVICII MEDICALE  2019 
 

Nr.crt. 

  

 

 

Denumire serviciu prestat 

nivelul tarif majorat 
propus 

  2019 

1 

injectie 

intravenoasa 8 

2 injectie intramusculara 6 

3 pansament  o  zona 10 

4 masurat tensiunea 8 

5 repunere aparat gipsat 50 

6 repunere dessault 50 

7 

repunere aparat gipsat 

antebra 50 

8 intrerupere sarcina 100 

9 Suprimare     fire 15 

10 EKG 10 

11 Taxa insotitor 5 

12 Sondaj  vezical 16 

13 

PSA  -antigen  prostata 

metoda calitativa 25 

14   Test  imunologic  sarcina 30 

15 Secretie  vaginala 15 

16 INR 25 

17 

  Pachet  servicii certificat  

prenuptial 110 

18   VDRL 20 

19   Confirmare  TPHA 20 

20 Glicemie 10 

21 Exudat  faringian 35 

22 Urocultura 35 



23 Tgo  transaminaze 10 

24 Tgp 10 

25 Hemoleucograma   completa 25 

26 Coproparazitologic 15 

27 Coprocultura 35 

28 VSH 10 

29 Ureea  U.V 10 

30 Creatinina 10 

31 Cortizol 50 

32     Prolactina 50 

33   Progesteron 50 

34   Tsh 50 

35   Radiografie  de  bazin 35 

36   Radiografie  membre 35 

37 

Ex.  Radiologic  torace  

ansamblu 30 

38 Ex.  Radiologic    torace  osos 30 

39 

Ex.  Radiologic  vizualizare  

gen.ab. 30 

40 EX.. Radiologic  esofag 30 

41 Ex. Radiologic  tract  digestiv 40 

42 Ecografie  generala 50 

43 Ecografie  abdomen 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
SPITALUL  DE BOLI CRONICE SI GERIATIRE ,DR. CONSTANTIN 
BALACEANU- STOLNICI”- STEFANESTI 
 
 
 
                                                                                      ANEXA NR.3A 
                                                                       LA HOTARAREA NR.96/24.04.2019 
                                                                
 
 
TARIFE NOI SERVICII MEDICALE  2019 
 
 

Nr 

crt 

TIP  INVESTIGATIE TARIF 
PROPUS-

lei 

  PROCEDURI RECUPERARE   

1 Pachet 10 sedinte masaj regional 300 
2 Sedinta masaj regional 35 
3 Pachet 10 sedinte limfomasaj 400 
4 Sedinta limfomasaj 50 

  ALTE PROCEDURI   

1 Spitalizare 12 ore sectia recuperare 150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
SPITALUL  DE BOLI CRONICE SI GERIATIRE ,DR. CONSTANTIN 
BALACEANU- STOLNICI”- STEFANESTI 
 
 
 
                                                                                      ANEXA NR.3B  
                                                                       LA HOTARAREA NR.96/24.04.2019 
                                                               PRIVIND MODIFICAREA SI COMPLETAREA 
                                                           ANEXEI NR. 18 LA HCJ ARGES NR.106/12.04.2018 
 
 
TARIFE  MAJORATE SERVICII MEDICALE  2019 
 
 

Nr 

crt 

TIP  INVESTIGATIE TARIF 
PROPUS-

lei 

  PROCEDURI RECUPERARE   

1 Pachet 3 proceduri electroterapie-10 zile 300 
2 Sedinta electroterapie 10 
3 Pachet 10 sedinte kinetoterapie 300 
4 Sedinta kinetoterapie 40 

  ALTE PROCEDURI   

1 Injectie intramusculara  10 
2 Taxa consultatie medic specialist 60 
3 Taxa consultatie medic primar 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale 
ce se vor aplica începând cu anul fiscal  2020 

 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean, însoțită de Raportul nr. 4767/04.04.2019 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
 Art. 486 alin. (1), coroborat cu art. 491, alin. (1) și (2) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată ; 
 Art. 91, alin. (3), lit. c din Legea nr. 215/2001, a administratiei publice 

locale, republicată; 
 Adresa Direcției Județene de Statistică Argeș nr. 355/05.02.2019; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă cuantumul taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica începând 
cu anul fiscal 2020, conform anexelor 1 - 22, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
      
ART.2. Direcția Economică, instituțiile și serviciile publice de interes județean,  
spitalele din rețeaua proprie a consiliului județean vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr. 37708 



 
 
 
 



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe 

anul 2019 
 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 5624/18.04.2019 al Direcţiei Economice; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 50/2019 privind bugetul de stat  pe anul 2019;  
 Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

actualizările ulterioare; 
 Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
 O.U.G. nr. 79/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal; 
 Legea  nr. 153/2017 – legea cadru privind salarizarea unitară a personalului 

plătit din fonduri publice (*actualizată*); 
 O.U.G. nr. 91/06.12.2018 pentru modificarea și completarea Legii-cadru 

153/2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 
 O.U.G. nr. 90 din 06.12.2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare,  

modificarea şi completarea unor acte normative și prorogarea unor termene; 
 O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor 

publice și a unor măsuri fiscal bugetare, modificarea și completarea unor acte 
normative și prorogarea unor termene; 

 Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 
58536/18.03.2019 și a Ministerului Finanțelor Publice nr. 462637/15.03.2019 
privind repartizarea sumelor prevăzute la art. 6 alin (6) din Legea nr. 
50/2019, respectiv modelul de calcul, nivelul minim al impozitului pe venit 
estimat la nivelul fiecarui județ pentru anul 2019 și nivelul estimat al 
veniturilor proprii; 

 Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 
59914/19.03.2019 privind repartizarea sumelor defalcate  din taxa  pe 
valoarea adaugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



județelor și sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugată destinate 
finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale pentru anul 
2019 și anii 2020-2022, potrivit anexelor 4 și 6 la Legea bugetului de stat pe 
anul 2019; 

 Decizia Șefului Administrației Publice Argeș nr. 1/21.03.2019 privind 
repartizarea pe UAT-uri a estimărilor pe anii 2020-2022 ale sumelor din cota 
de 18.5% din impozitul pe venit estimate a se realiza și ale sumelor defalcate 
din TVA pemtru echilibrarea bugetelor locale  prevăzute în anexa 7 la Legea 
bugetului de stat pe anul 2019; 

  Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 
76081/08.04.2019 prin care comunică repartizarea pe trimestre, pe anul 2019, 
a sumelor defalcate din taxa  pe valoarea adaugată, stabilită în baza adresei 
nr. 462800/2019 a Ministerului Finanțelor Publice de aprobare pe ansamblu 
județ; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
 
ART.1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al județului Argeș pe anul 
2019, estimările pe anii 2020-2022, conform anexelor nr.1 și nr. 2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă utilizarea sumei de 77.686 mii lei din excedentul bugetului 
local la 31.12.2018 pentru activitatea proprie a Consiliului Judetean Argeș și a 
instituțiilor subordonate, conform anexelor 1 si  2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 
ART.3. Se aprobă “Programul de investiții publice pe grupe de investiții și surse 
de finanțare”, conform anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 


